
Copia

COMUNE DI ARNESANO
(Provincia di Lecce)

AREA 2 - Gestione del Territorio

DETERMINA

N° 17    Registro del 12/01/2024  Registro Generale N° 31 del 12/01/2024

Oggetto :  Convenzione per il  conferimento dei  rifiuti  di  imballaggi  in  plastica
provenienti  da  raccolta  differenziata  con il  Consorzio  COREPLA.  Determina di
liquidazione OTTOBRE 2023. CIG: ZB73AA5FF8. 

  C.l. 34 del  -  Determina N°  17 / AREA 2 - Gestione del Territorio del 12/01/2024 - Pag 1 di 5



IL RESPONSABILE DELL'AREA 2 - Gestione del Territorio

Premesso che:
 con Decreto del Commissario ad acta ARO 3/LE n. 2/2013, pubblicato sul BURP n. 105/2014, è stata costituita l’ARO 3/LE  

tra  i  comuni  di  Arnesano,  Carmiano,  Copertino,  Lequile,  Leverano,  Monteroni  di  Lecce,  Porto  Cesareo,  Veglie,  con  
Copertino comune capofila;

 con lo stesso decreto si è provveduto alla nomina: del Presidente dell’ARO 3/LE nella persona del Sindaco del comune 
capofila,  del  Responsabile  dell’Ufficio  Comune dell’ARO  3/LE  nella  persona  del  Dirigente  Area  Tecnica  del  comune  
capofila, del Segretario dell’Aro 3/LE nella persona del Segretario Generale del Comune di Carmiano;

 con Determina a  contrarre  del  Comune Capofila  n.  903/2014 è  stata  approvata la  documentazione amministrativa 
necessaria per procedere all’affidamento del servizio di spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti  solidi urbani ed 
assimilati per l’intero territorio dell'ARO 3/LE, di durata pari a 9 anni;

 con Determina del  Comune Capofila n. 191/2017 è stata disposta l’aggiudicazione definitiva dell’appalto ed in data  
12.07.2017 è stato sottoscritto il contratto d’appalto tra l'ATI “Ecotecnica S.R.L, Igeco Costruzioni SPA e Axa S.r.L” e l'ARO 
LE/3, in atti;

 in data 12.07.2017 è stato stipulato il contratto d'appalto Rep. n. 1 tra l'ATI “ECOTECNICA SRL, IGECO Costruzioni SPA,  
AXA SRL” e l'ARO LE/3 relativo all'affidamento del progetto esecutivo e dei servizi di spazzamento, raccolta e trasporto  
dei rifiuti solidi urbani, compresi quelli assimilabili agli urbani, nel territorio dei Comuni dell'A.R.O. 3/LE per la durata di  
anni 9 (nove) - CUP B29D13000250004 - CIG 5839074C49;

 con  Determina  del  Comune  Capofila  n.  974/2017  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  del
servizio appaltato;

 in  data  30.11.2017  i  Responsabili  Unici  del  Procedimento  per  i  relativi  Comuni  di  competenza  e  il  Direttore  per  
l'Esecuzione del contratto, in contraddittorio con i  rappresentanti dell'ATI,  hanno redatto e sottoscritto il  verbale di 
consegna del Servizio di Raccolta e Gestione dei Rifiuti Solidi Urbani e altri servizi attinenti per i Comuni dell'ARO 3/LE  
prevedendo, tra l’altro, che:

“….si  dispone,  con  riserva,  la  consegna  del  “SERVIZIO  DI  RACCOLTA  E  GESTIONE  DEI
RIFIUTI SOLIDI URBANI E ALTRI SERVIZI ATTINENTI PER I COMUNI DELL’ARO 3/LE” che sarà avviato alle ore 00,00 del  
giorno  01.12.2017  per  la  durata  di  nove  anni  secondo  quanto  prescritto  contrattualmente  alle  condizioni  e  
prescrizioni sopra richiamate;

 con nota prot. n. 8348 del 01/09/2020, il  Responsabile dell’Ufficio Comune Unico ARO 3/LE, Ing. Fabio Minerva ha  
comunicato la sottoscrizione nella medesima data del Verbale di Consegna del Servizio tra i RUP dell’ARO3Lecce e l’RTI 
Ecotecnica srl – Axa srl, pertanto ha confermato che dal giorno 01 settembre 2020 ha preso avvio il nuovo servizio con la 
sostituzione di Igeco Costruzioni Spa con Axa srl presso i Comuni di Arnesano e Monteroni di Lecce e con Ecotecnica srl  
presso il Comune di Carmiano;

Considerato che:
 l’articolo 8,  comma 5,  della  Legge Regionale  nr.  24/2012, così  come modificato dalla  Legge Regionale  nr.  20/2016,  

dispone che “5.  I  corrispettivi  provenienti dalla commercializzazione di rifiuti  da imballaggio derivanti  dalle raccolte 
differenziate sono erogati esclusivamente agli enti locali facenti parte dell’ARO delle aree omogenee di raccolta di cui al  
comma 3, cui è fatto divieto di delegare tale funzione al gestore del servizio di raccolta e trasporto ad eccezione del caso  
in cui il servizio venga svolto da società pubblica con affidamento in house providing.”;

 con propria determinazione n. 916 R.G. del 19/12/2017 si è proceduto a prendere atto dello schema di convenzione  
locale-tipo per il conferimento dei rifiuti di imballaggi in plastica provenienti da raccolta differenziata con il Consorzio 
Nazionale per la raccolta, il riciclaggio e il recupero degli imballaggi in plastica (COREPLA), la quale all’articolo 25, comma  
6, prevede le modalità di fatturazione mensile da parte di COREPLA per quanto concerne i costi di separazione e avvio a  
recupero della frazione estranea;

 con  nota  prot.  n.  8536  del  07/09/2021  è  stata  trasmessa  al  Consorzio  COREPLA  la  Convenzione,  sottoscritta  
digitalmente, relativa al conferimento dei rifiuti di imballaggi in plastica proveniente dalla raccolta differenziata;

Richiamata la Determina n. 274 R.G del 03/04/2023 con cui si è stabilito:
1. di impegnare la somma complessiva presunta di € 4.000,00 necessaria a garantire il pagamento dei costi relativi alla  

selezione e valorizzazione degli imballaggi in plastica per l’anno 2023, effettuati dal Consorzio Nazionale (COREPLA) per  
la raccolta, il riciclaggio e il recupero degli imballaggi in plastica;

2. di imputare la spesa di € 4.000,00 inclusa Iva, sul Cap. 870 del redigendo del Bilancio Comunale 2023;
3. di liquidare al Consorzio Nazionale per la raccolta, il riciclaggio e il recupero degli imballaggi in plastica (COREPLA) – C.F.  

e P. Iva 12295820158, la fattura n.  41302 del 31/03/2023, acquisita al prot.  n.  3602 del 03/04/2023, dell’importo  
complessivo di € 362,98, di cui € 329,98 per servizi ed €33,00 per IVA al 10%, relativa ai costi di recupero energetico e  

  C.l. 34 del  -  Determina N°  17 / AREA 2 - Gestione del Territorio del 12/01/2024 - Pag 2 di 5



selezione scarti di ton. 1,0322 di rifiuto conferito nel mese di Gennaio 2023 presso l’impianto di conferimento COREPLA  
dalla  ditta “Ecorisorse  srl”,  mediante  bonifico bancario  sul  conto corrente avente le  seguenti  coordinate  bancarie:  
IT07J0306901629100000013168 BANCA INTESA SAN PAOLO, ed imputando la relativa spesa sul Cap. 870 del redigendo  
Bilancio Comunale 2023;

4. di dare atto che l’affidamento è identificato con il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): ZB73AA5FF8;
5. di prevedere che il costo derivante dal  presente provvedimento sia ricompreso nel Piano Economico Finanziario dei  

servizi di igiene urbana e complementari relativo all’anno 2023;
6. di  stabilire  che  la  liquidazione  di  quanto  dovuto  avverrà  a  ricezione  della  fattura,  previo  riscontro  della  regolare  

prestazione  richiesta,  e  comunque  subordinata  al  rilascio  del  documento  unico  di  regolarità  contributiva  senza  
segnalazioni di inadempienze;

7. di trasmettere al Servizio Finanziario il presente atto nonché la documentazione fiscale al fine di consentire l’adozione  
degli adempimenti consequenziali;

8. di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  va  pubblicata  all'Albo  Pretorio  on-line  di  questo  Ente  per  la  dovuta  
pubblicità.

Dato atto che la  sottoscritta,  nella  sua qualità  di  Responsabile  del  Procedimento ha acquisito,  presso il  sistema gestito 
dall’ANAC, il seguente codice identificativo della gara (CIG): ZB73AA5FF8;

Vista la fattura riportata nel seguente schema:

Protocollo Fattura Quantità
Recupero Energetico 

Rsau (t)
Selezion
e Scarti

Totale 
netto

Iva al 
10%

TOTALE 
FATTURA

prot. n. 405 del 
12/01/2024

n. 44602 del 
31/12/2023

1,09626 ton € 210,21 € 124,97 € 335,18 € 33,52 € 368,70

Totale € 335,18 € 33,52 € 368,70

Vista inoltre la nota prot. n. 688 del 21.01.2021 con cui il Consorzio Nazionale per la raccolta, il riciclaggio e il recupero degli  
imballaggi in plastica (COREPLA) ha comunicato la variazione delle coordinate bancarie, come di seguito indicate:
 BANCA INTESA SAN PAOLO;
 IBAN: ...OMISSIS...;

Esaminato il DURC relativo alla ditta e riscontratane la regolarità:
 Numero Protocollo INAIL_40585497
 Data richiesta 03/10/2023
 Scadenza validità 31/01/2024
 Denominazione/ragione sociale COREPLA CONS NAZ PER LA RACC. RICICLO E IL RECUP. IMB. PLAST
 Codice fiscale 12295820158
 Sede legale VIA DEL VECCHIO POLITECNICO, 3 20121 MILANO (MI)

Ritenuto di procedere a liquidare quanto dovuto;
Visto il vigente Decreto Sindacale di attribuzione al Responsabile di Settore dell’incaricato per la posizione organizzativa;
Visto il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in particolare  
gli articoli 107, 109, 151, comma 4 e 183, comma 9.
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Acquisito  da parte del  Responsabile  del  Servizio  Finanziario il  visto  in ordine alla regolarità  contabile  ed alla copertura 
finanziaria,  ai  sensi  degli  artt.  151  e  153,  del  D.Lgs.  267/2000,  ed  in  ordine  alla  compatibilità  monetaria  attestante  la  
compatibilità del pagamento delle suddette spese con le regole di finanza pubblica vigenti;

DETERMINA
Per quanto in premessa espresso ed integralmente richiamato nel presente dispositivo:
1. di liquidare al Consorzio Nazionale per la raccolta, il riciclaggio e il recupero degli imballaggi in plastica (COREPLA) – C.F.  

e P. Iva 12295820158, l’importo complessivo di € 368,70, di cui € 335,18 per servizi ed € 33,52 per IVA al 10%, relativa ai 
costi  di  recupero energetico  e  selezione scarti  di  rifiuto  conferito  nel  mese di  OTTOBRE 2023 presso l’impianto di  
conferimento COREPLA dalla ditta “Ecorisorse srl”,  mediante bonifico bancario sul conto corrente avente le seguenti 
coordinate bancarie: ...OMISSIS... ed imputando la relativa spesa sull’impegno 269 del Cap. 870 del Bilancio Comunale 

  C.l. 34 del  -  Determina N°  17 / AREA 2 - Gestione del Territorio del 12/01/2024 - Pag 3 di 5



2023:

Protocollo Fattura Quantità
Recupero Energetico 

Rsau (t)
Selezion
e Scarti

Totale 
netto

Iva al 
10%

TOTALE 
FATTURA

prot. n. 405 del 
12/01/2024

n. 44602 del 
31/12/2023

1,09626 ton € 210,21 € 124,97 € 335,18 € 33,52 € 368,70

Totale € 335,18 € 33,52 € 368,70

2. di dare atto che l’affidamento è identificato con il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): ZB73AA5FF8;
3. di prevedere  che il costo derivante dal presente provvedimento sia ricompreso nel Piano Economico Finanziario dei  

servizi di igiene urbana e complementari relativo all’anno 2023;
4. di  dare atto che l’IVA verrà trattenuta al  fine del  successivo versamento all’erario direttamente da parte di  questa 

Amministrazione,  ai  sensi  dell’art.1,  comma  629,  lettera  b)  della  legge  23/12/2014  n.190  e  del  Decreto  MEF  del 
23/01/2015; 

5. di trasmettere al Servizio Finanziario il presente atto nonché la documentazione fiscale al fine di consentire l’adozione 
degli adempimenti consequenziali;

6. di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  va  pubblicata  all'Albo  Pretorio  on-line  di  questo  Ente  per  la  dovuta 
pubblicità.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Arch. Marulli Emanuela

  C.l. 34 del  -  Determina N°  17 / AREA 2 - Gestione del Territorio del 12/01/2024 - Pag 4 di 5



SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile della presente determinazione e per attestazione della copertura finanziaria  
degli importi di seguito elencati :

Impegno Liquidazione

Cap. Anno N° Anno N° Mandato Beneficiario Importo

870 2023 269 2024 0 liquidazione OTTOBRE 2023. 368,70

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Arnesano, lì f.to Dott. Pierpaolo Colucci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
N. 56 del Reg.

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata dal 15/01/2024 aL 30/01/2024 all'albo pretorio 
del Comune.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Marulli Emanuela

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arnesano, lì __________ Arch. Marulli Emanuela

  C.l. 34 del  -  Determina N°  17 / AREA 2 - Gestione del Territorio del 12/01/2024 - Pag 5 di 5


	(Provincia di Lecce)

